



**Independent Joint Anti-Corruption  
Monitoring & Evaluation Committee**

**مطبوعاتي اعلامه : د څارني او ارزوني کميټې د اداري فساد زيانمننو ارزونو په لړ کې د بریښنايي  
پیژندپاڼو اداري د گمارنو برخه کې د پام وړ ستونزي وموندي**

کابل، افغانستان، ۱۳۹۴ تله ۲۹ – نن، د څارني او ارزوني کمیته د بریښنايي پیژندپاڼو پروژې په اړه د اداري فساد د زیانمننو ارزوني اعلان کړي. په دغه اداره کې د کارکونکي گمارني په اړه د اداري فساد اندیښنو د ملي شورا غړي، مدني ټولني مشران او نور دي ته اړکړل چې د دغې ادارې به اړه خپل اندیښني څرگند کړي. ولسمشر غني د څارني او ارزوني کمیټې څخه و غوښتل چې په دغې پروژې کې د گمارنو بهیر او لوي قراردادونه و ارزوي. دا د اداري فساد زیانمننو لومړنۍ ارزونه ده چې د ولسمشر د غوښتنې پر بنسټ په پام نیول کيږي او ترسره کيږي. د څارني او ارزوني کمیټې هیئت د کډوالو نړیوالو اداري، کورنیو چارو وزارت او مخابراتو او مالوماتي تکنالوژي وزارت په گډون د بیلابیلو شریکو غړو سره وکتل، ترڅو د پروژې کاري ساحه معلومه او د قراردادونو او گمارنو په اړه مالومات راټول کړي.

د څارني او ارزوني کمیټې حقوقي چوکاټ، اداري میکانیزم، کارکونکو گمارني بهیر، لوي قراردادونه، کرنلاري او د بریښنايي پیژندپاڼو اداري عملی میکانیزمونه و ارزول. د گمارني لپاره د لیکلو کرنلارو نشتوالی؛ د گمارني بهیر کې د ملکي خدمتونو قانون په پام کې نه نیولو لپاره لیوالتیا؛ د څارني نشتون؛ او د دولت، ملي شورا، او نورو لوړپوړو چارواکو لاسوهنه په بهیر کې د څارني او ارزوني کمیټې له خوا پیژندل شویو ستونزو کې شامل دي. سربیره پر دې، د بریښنايي پیژند پانو اداري له خوا د تدارکاتو قانون، مقرر او لایحو د پلي کولو په پام کې نه نیولو دغه پروژه اداري فساد ته زیانمنه کړي. د څارني او ارزوني کمیټې درې لويې موندني د دغې اداري د ۷۰ سلنه کارکونکو بي قانونه گمارنه، د GTR او اورنج گروپ سره لاسلیک شوي قرارداد سره ستونزي، او د بریښنايي پیژندپاڼو وړتیا بهیر نیمگړتیاوو، په اړه دي. خو، داسې ښکاري چې دغې اداري افغان ښاریانو ته د پیژندپاڼو توزیع لپاره عملی کرنلاري جوړي کړي، که څه هم سپینې شوي دي.

د دې ترڅنګ، سیاسي او قومي ستونزو د دغه بهیر په پلي کولو منفي اغیزه درلوده، چې د پام وړ شاته اچول یې رامنځته کړل. افغان مشرتابه له درې کلونو راهیسي د دغه بهیر د پیلیدو ژمنه کوي، د دغې موخي پرمختګ لپاره څو ولسمشریزه فرمانونو او وزیرانو شورا پریکړې خپري شوي دي، خو په پای کې، د ویش بهیر د ولسمشر لفظي فرمان له لوري ودرید.

په رپوټ کې پیژندل شویو نیمگړتیاوو حل لپاره د څارني او ارزوني اداري سپارښتنې دا دي چې د بریښنايي پیژند پانو اداري، اداري جوړښت او بشري سرچینو کرنلاري د روڼ، رقابتي او وړتیا په بنسټ گمارني بهیر معرفي کولو له لوري اصلاح شي، او د GTR سره د ۱۰۱ میلیونو ډالرو مالوماتي تکنالوژي قرارداد له یوه خپلواکي پلټنې له لوري، پلټل شي. د افغان ولس له لوري دغې پروژې مننې او ملاتړ ترلاسه کولو لپاره د دغې اداري کارکونکو لپاره د گمارنو سم بهیر جوړول او د سمو قرارداد کولو بهیرونو تعقیب تضمین، اړین گامونه دي.